[image: image1.jpg]SAGIMBA DE DEN7R,

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

Rua Getúlio Vargas, Nº 147 – Centro

CNPJ – 08.582.546/0001-00

REQUERIMENTO Nº         /2023
SENHOR PRESIDENTE,

Solicito de Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Sr. Prefeito Valdinele Gomes Costa o seguinte:

Eu, ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA NETO, vereador desta casa legislativa, venho através deste REQUERER que seja efetuado o pagamento do rateio dos recursos remanescentes do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) do ano de 2023 correspondente ao saldo financeiro conciliado existente em 31 de dezembro de 2023 para todos os profissionais da educação básica municipal.
Justificativa

A Educação Básica é imprescindível para garantir a todos a formação comum. Para termos cada vez mais uma Educação Básica de qualidade, é necessário assegurar uma valorização digna aos profissionais do magistério e aos demais servidores da Educação em nosso município.  O rateio dos recursos do FUNDEB é de suma importância para incentivo ao aperfeiçoamento dos docentes e demais profissionais dedicados à Educação.

 A proposta está relacionada, ainda, ao percentual de 70% dos recursos que devem ser aplicados nos salários dos profissionais da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, que estão em efetivo exercício e o valor do recurso a ser rateado é exclusivamente vinculado ao saldo do FUNDEB.

É importante lembrar que ano passado esse rateio não ocorreu, fato que prejudicou muitos profissionais, contrariando assim o direito destes
                   Câmara Municipal de Cacimba de Dentro, 01 de setembro de 2023
________________________________________​​​​____
ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA NETO
Vereador
[image: image1.jpg]